— Duminecă, în ziua de 3 (15) Mai, inimă pătrunse de pietate și recunoștință față de memoria ferocitului luptător, și-au adus aminte de el și i-au încununat monumentul, ér colina de pământ sub care-i zac osémintele, i-au presărat-o cu flori. O lată pantlică tricoloră a fost atérnată pe crucea monumentului; ea are pe-o parte inscripția: „In amintirea zilei de 3 (15) Mai; 1848—1898”, pe cealaltă parte cuvintele: „Români, puneți-vé încrederea în voi înși ră”, cuvinte, cu care neuitatul Român și entusiștul naționalist V. Moldovan și-a încheiat „Memoriile” sale asupra anilor 1848/49.

**Protopopii noi.** Aflăm din „Unirea”, că în ziua de Sânt-Georgiu, 5 Mai n.